
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1017

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7392 del 09/07/2018

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE UNICA TRIENNALE NAZIONALE 2018-2020 (ART. 10 
DECRETO LEGGE 12/09/2013, N. 104, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 
8/11/2013, N. 128). NOMINA COMMISSIONE INTERNA DELEGATA ALLE ATTIVITÀ DI 
VERIFICA SULL'AMMISSIBILITÀ ED ALLA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE ALL'"AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DEL PIANO 
REGIONALE TRIENNALE 2018-2020 DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA 
SCOLASTICA".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

­ l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

­ l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

­ l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am­
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Delibera­
zione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macro­struttura della Giunta Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.2015 n. 138, con la quale è stata ulteriormente 
modificata e integrata la citata Deliberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del Di­
partimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  e del  Dipartimento “Sviluppo Economico,  Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29.09.2017 n. 451, con la quale l'Ing. Luigi Giuseppe Zin­
no è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità”;
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16.10.2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Diparti­
mento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
7893 del 05.07.2016, con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 5 “Lavori Pubblici” al­
l'Ing. Giuseppe Iiritano;
VISTA la Deliberazione della G.R.  12.07.2016 n. 271, con la quale è stata determinata, per giorno 01 
agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata 
con delibera n. 541 del 16.12.2015 e s.m.i.;
VISTA la Legge 11.01.1996, n. 23 recante “Norme per l'edilizia scolastica”, ed in particolare gli articoli 4 
e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e finanziamento degli in­
terventi, nonché di anagrafe dell'edilizia scolastica;
VISTO il Decreto Legge 12.09.2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8.11.2013, n. 128, 
recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca” (di seguito, D.L. n. 104 del 2013);
VISTO in particolare l'art. 10 del citato D.L. n. 104 del 2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
8.11.2013, n. 128, il quale prevede che, al fine di favorire interventi straordinari di ristrutturazione, miglio­
ramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà 
pubblica adibiti all'istruzione scolastica e all'alta formazione artistica, musicale e coreutica e immobili adi­
biti ad alloggi e residenze per studenti universitari di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di 
nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti al 
miglioramento delle palestre scolastiche esistenti per la programmazione triennale, le Regioni interessa­
te possano esser autorizzate dal Ministero dell'economia e delle finanze, d'intesa con il Ministero dell'i ­
struzione, dell'università e della ricerca e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, a stipulare 
appositi mutui trentennali con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca europea 
per gli investimenti, con la Banca di sviluppo del Consiglio d'Europa, con la società Cassa depositi e pre­
stiti Spa e con i soggetti autorizzati all'esercizio dell'attività bancaria ai sensi del D.Lgs. 1.09.1993, n. 
385;  
VISTA la Legge 13.07.2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (c.d. «La Buona Scuola»);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.12.2017 n. 616, avente ad oggetto “Atto di indirizzo 
per la definizione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018­2020 e degli inter­
venti a valere sul fondo di cui all'art. 1, comma 140, della legge 232/2016”;
VISTO il Decreto Interministeriale (MEF, MIUR e MIT) 3.01.2018, n. 47, recante “Programmazione nazio­
nale di edilizia scolastica per il triennio 2018­2020” (in Gazzetta Ufficiale n. 78 del 4.04.2018), con il qua­
le, in attuazione di quanto previsto all’art. 10 del citato D.L. n. 104/2013, vengono stabiliti: l’oggetto del fi­
nanziamento, la natura ed i criteri per la definizione dei Piani regionali triennali e annuali di edilizia scola­
stica, gli stati di avanzamento e monitoraggio, nonché le relative tempistiche;
CONSIDERATO che:
 Con Deliberazione della G.R. 11.12.2017 n. 616, è stato dato indirizzo al Dipartimento n. 6 “Infra­

strutture, Lavori Pubblici, Mobilità” per la definizione della nuova programmazione degli interventi 
in materia di edilizia scolastica, per il triennio 2018­2020, sulla base del fabbisogno di Comuni, 
Province e Città Metropolitana per la completa messa a norma degli immobili di proprietà pubblica 
adibiti all’istruzione scolastica statale di proprietà degli Enti Locali, in attuazione di quanto previsto 
dal Decreto Interministeriale (MEF, MIUR e MIT), approvato dalla Conferenza Unificata delle Re­
gioni e delle Province autonome in data 23/11/2017;

 Con Decreto D.G. n. 15716 del 29.12.2017, è stata approvata la graduatoria di merito relativa alla 
“Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi  
di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici”  
(D.G.R. 10.11.2016, n. 427);

 Con Decreto D.G. n. 4256 del 07/05/2018, è stato approvato l'“Avviso Pubblico finalizzato alla re­
dazione del Piano regionale triennale 2018­2020 di interventi in materia di edilizia scolastica” , non­
ché è stato nominato, ai sensi del capo II della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Responsabile del 
Procedimento amministrativo per l'attuazione del predetto Avviso l'Ing. Giovanna Petrungaro, Fun­
zionaria del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”  Settore 5 “Lavori Pubblici”;

PRESO ATTO che:
- L'art. 7, rubricato “Termini e modalità di presentazione delle domande di partecipazione” del suindi­

cato Avviso pubblico, pubblicato in data 2/05/2018 sul sito web istituzionale della Regione Cala­
bria, prevedeva che gli Enti interessati a proporre domanda di partecipazione al predetto Avviso 
Pubblico potessero accedere alla sezione di caricamento delle istanze a partire dalle ore 08:00 del 
giorno 11/06/2018 e sino alle ore 13:00 di giorno 3/07/2018;

- In data 06/06/2018, il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” ha comunicato, sul sito 
web istituzionale della Regione Calabria, la riapertura dei termini per richiedere assistenza al Set­
tore 5 “Lavori Pubblici” ai fini del censimento degli edifici scolastici sul sistema dell’Anagrafe Regio­
nale dell’Edilizia Scolastica (ARES) e per il completamento del processo di implementazione del 
predetto sistema, nonché il differimento del termine iniziale per la presentazione della domande di 
partecipazione al citato Avviso pubblico dalle ore 08:00 del giorno 11/06/2018 alle ore 09:00 del 
15/06/2018, fermo restando che il termine ultimo di scadenza dell’Avviso Pubblico rimaneva fissato 
per le ore 13:00 del 3/07/2018; 

TENUTO CONTO che l'art. 9, rubricato “Istruttoria, valutazione e selezione delle proposte progettuali”,  
del citato Avviso pubblico demanda ad apposita Commissione interna le attività di verifica sull'ammissibi­
lità e di valutazione delle domande di partecipazione;
RITENUTO:

 Opportuno procedere alla costituzione della Commissione interna delegata alle attività di verifica 
sull'ammissibilità e di valutazione delle domande di partecipazione all'“Avviso pubblico finalizzato 
alla redazione del Piano regionale triennale 2018­2020 di interventi in materia di edilizia scolasti­
ca”, la quale sarà composta da 4 (quattro) membri, di cui 1 (uno) con funzione di Presidente da in­
dividuare tra i Dirigenti ed 1 (uno) con funzioni di segretario;

 Di procedere alla nomina della Commissione interna delegata alle attività di verifica sull’ammissibi­
lità e di valutazione delle domande di partecipazione al suindicato Avviso pubblico, individuando i 
seguenti componenti tra il personale regionale: 

− Presidente: Ing. Giuseppe Iiritano, Dirigente del Settore n. 5 del Dipartimento “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità”;

− Componente: Ing. Giovanna Petrungaro;
− Componente: Arch. Stefania Battaglia;
− Segretario: Arch. Giuseppina Nicoletta;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che per la suddetta Commissione interna non è previsto alcun onere e che, pertanto, il pre­
sente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
RISCONTRATA la regolarità degli atti; 
SU  CONFORME proposta  del  Responsabile  dell'Unità  Operativa  5.6,  formulata  alla  stregua 
dell'istruttoria compiuta dall'ufficio competente,

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
Art.1)  Di nominare la Commissione interna delegata alle attività di verifica sull’ammissibilità e di valu­

tazione delle domande di partecipazione all'“Avviso pubblico finalizzato alla redazione del Piano  
regionale triennale 2018­2020 di interventi in materia di edilizia scolastica”, individuando i se­
guenti componenti tra il personale regionale: 

− Presidente:  Ing.  Giuseppe  Iiritano,  Dirigente  del  Settore  n.  5  del  Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

− Componente: Ing. Giovanna Petrungaro;
− Componente: Arch. Stefania Battaglia;
− Segretario: Arch. Giuseppina Nicoletta;

Art.2) Dare atto che per la suddetta Commissione interna non è previsto alcun onere  e che, 
pertanto,  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale regionale;

Art.3) Di trasmettere ai componenti della Commissione interna il presente provvedimento;
Art.4) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in forma integrale, sul BURC e sul 

sito web istituzionale della Regione Calabria. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


